
REGIONE PIEMONTE BU45 08/11/2018 
 

Codice A1818B 
D.D. 20 settembre 2018, n. 2934 
Approvazione dello schema di convenzione con l'Associazione Banco Alimentare Piemonte 
ONLUS, per la ricostituzione e la gestione di una scorta alimentare da utilizzare in ambito di 
Protezione Civile. 
 
 
Premesso che: 
 
 
Il Codice della protezione civile, approvato con Decreto Legislativo  2 gennaio 2018 . che abroga e 
sostituisce la legge 24 febbraio 1992 n. 225, prevede che all'attuazione delle attività di protezione 
civile concorrano le regioni italiane;  
 
la L.R. 7/2003 stabilisce per la Regione Piemonte: 
 

al comma 2 dell’articolo 1, che l'indirizzo, la gestione e il controllo del sistema regionale di 
protezione civile sia attuato da tutte le componenti che lo costituiscono; 

 
al comma 1 dell’articolo 20, al fine di migliorare l'efficacia e l'efficienza del sistema di 
protezione civile regionale, le strutture di protezione civile comunale, intercomunale, 
provinciale e regionale possano avviare forme di collaborazione e richiedere prestazioni di 
servizi attraverso la stipula di protocolli e convenzioni. 

 
Dato atto che: 
 
alla Regione, nelle attività di gestione dell’emergenza compete il compito di eventuale concorso 
qualora ricorrano eventi fronteggiabili con risorse comunali o provinciali; 
 
alla Regione, nelle attività di gestione delle emergenze nazionali ed internazionali, compete il 
compito di avviare sotto il coordinamento del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile atti di 
solidarietà; 
 
il Settore Protezione Civile della Regione Piemonte, al fine di garantire un’immediata risposta alle 
esigenze alimentari, susseguenti ad eventi che richiedono l’attivazione del sistema regionale di 
protezione civile, già con D.G.R. n 54 – 4288 del 29 ottobre 2001, ha disposto la costituzione di una 
scorta di prodotti alimentari; 
 
in continuità con gli anni precedenti con determinazione dirigenziale n. 1706A1803A del 
07/07/2016 è stato da ultimo approvato lo schema di convenzione annuale con l'Associazione 
Banco Alimentare Piemonte ONLUS, successivamente sottoscritta e repertoriata al n. 205-016 in 
data 11/07/2016, scaduta il 10/07/2017; 
 
la scorta è stata utilizzata proficuamente in molte situazioni di addestramento ed emergenze di 
protezione civile e secondariamente per concorrere a soddisfare la domanda di alcuni strati della 
popolazione che rientrano nella categoria della povertà estrema; 
 
considerato che: 
 



è ritenuto utile ed opportuno ricostituire tale scorta alimentare per garantire lo svolgimento di 
servizi preventivi, di soccorso e di assistenza;  
 
visti i già positivi rapporti di collaborazione fra la Regione Piemonte e l’Associazione Banco 
Alimentare del Piemonte ONLUS, che ha ampiamente dimostrato di possedere i requisiti richiesti 
per soddisfare le richieste oggetto di convenzione;  
 
 
per quanto sopra esposto, con determinazione dirigenziale n. 4307A1818B del 19/12/2017, sono 
stati impegnati € 30.000,00 sul capitolo n. 149055/2017 a favore dell’Associazione Banco 
Alimentare Piemonte ONLUS (Cod. Ben. 51938), per la ricostituzione e la gestione di una scorta 
alimentare da utilizzare in ambito di Protezione Civile, demandando ad un successivo atto 
determinativo l’approvazione di uno schema per il rinnovo della suddetta convenzione Rep. n. 205-
016 dell’11/07/2016, scaduta il 10/07/2017; 
 
ritenuto, pertanto, di approvare lo schema di convenzione con l’Associazione Banco Alimentare del 
Piemonte ONLUS, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale per 
la ricostituzione e la gestione di una scorta alimentare da utilizzare in ambito di Protezione Civile, 
secondo le specifiche dettagliate nella medesima convenzione, per un importo complessivo annuo 
di € 30.000,00 così ripartito: 
 

• € 25.000,00 (o.f.i.) per la ricostituzione della scorta alimentare 
• €  5.000,00 (o.f.i.) per la gestione della scorta alimentare 

 
appurato che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell'art. 6 comma 
1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a carattere non ricorrente e che le stesse 
riportano i seguenti codici e gruppo: 
Codice Missione 11 Programma 01 (Soccorso Civile)  
Conto Finanziario U.1.04.04.01.001  
Gruppo COFOG 03.2 Servizi Antincendi 
Servizi antincendio  
trans. UE 8  
ricorrente 4 
perimetro sanitario 3; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
LA DIRIGENTE 
 
Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
Vista la l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 



visto il D.Lgs. n. 118/2011” Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
 
vista la legge regionale 5 aprile 2018 n. 4 “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020”; 
 
vista la D.G.R. 26-6722 del 06/04/2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 “Bilancio di Previsione 
finanziario 2018-2020” Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2018-2020. “Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’art. 10, 
comma 2 del D.Lgs 118/2011 s.m.i.”; 
 
visto il PTPC 2016-18 D.G.R. 1-4209 del 21/11/16 
 
vista la D.D. 4307A1818B del 19/12/2017< 
DETERMINA 

 
 
• di approvare lo schema di convenzione , allegato alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale, con l’Associazione Banco Alimentare Piemonte ONLUS 
(Cod. Ben. 51938), per la ricostituzione e la gestione di una scorta alimentare da utilizzare in 
ambito di Protezione Civile; 

 
• di stabilire che le attività previste nella suddetta convenzione trovano copertura finanziaria a 

valere sulle risorse impegnate con determinazione dirigenziale n. 4307A1818B del 
19/12/2017 e precisamente: 
� € 30.000,00 sul cap. 149055/2017, (Imp. 7700 non commerciale) quale importo 

annuale per la ricostituzione e la gestione di una scorta alimentare da utilizzare in 
ambito di Protezione Civile; 

 
• di demandare alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Protezione Civile e Sistema AIB, 
l’adozione dei provvedimenti necessari all’attuazione della convenzione stipulata; 

 
• di liquidare la somma succitata secondo le modalità previste all’art. 15 dell’allegato schema 

di convenzione; 
 

• di dare atto che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell'art. 
6 comma 1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a carattere non ricorrente 
e che le stesse riportano i seguenti codici e gruppo: 

Codice Missione 11 Programma 01 (Soccorso Civile)  
Conto Finanziario U.1.04.04.01.001  
Gruppo COFOG 03.2 Servizi Antincendi 
Servizi antincendio  
trans. UE 8  
ricorrente 4 
perimetro sanitario 3; 

 
 

• di disporre, ai sensi dell’art. 23, comma 1. lett. d) del D.lgs 33/2013 la pubblicazione della 
presente determinazione sul sito della Regione Piemonte, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 



 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR del Piemonte entro 60 giorni dalla 
piena conoscenza dell’atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’ 
art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
Il funzionario estensore 

- Anna Costantini –  
 
 

 
La dirigente del Settore 
Protezione Civile e Sistema AIB 
Ing. Sandra BELTRAMO 

 
 

Allegato 



1/1	

        ALLEGATO TECNICO 
 
 
 
 

Prodotti in distribuzione   
n° pasti 10000     

 
 
     

Codice Alimenti 
Kg 

procapite/pasto

Kg x10.000 
pasti 

(5000) 
N° pasti 

A01300P Carne in scatola 140gr 0,120 600,0 5.000 
B01300P Tonno in scatola 80 gr 0,080 400,0 5.000 
B01301P Tonno in scatola grande (Kg 1,730) 0,020 200,0 10.000 
D02300P Fagioli cannellini 3 kg 0,050 250,0 5.000 
D02301P Piselli 3 kg 0,050 250,0 5.000 
D02301P, Fagiolini 3 kg 0,050 250,0 5.000 
D03300P Passata di pomodoro 700 gr 0,070 700,0 10.000 
E01302P Pasta corta 1000 gr 0,080 800,0 10.000 
E02300P Riso 1000 gr 0,040 400,0 10.000 
E03301P Fette biscottate 320 gr 0,030 150,0 5.000 
E03303P Grissini 15 gr  600gr 0,080 800,0 10.000 
E04300P Biscotti 1000 gr 0,020 100,0 5.000 
F01301P Confettura monodose gr 25 0,025 125,0 5.000 
F01302P Macedonia scat. 411 gr 0,100 1.000,0 10.000 
G01300P Caffè 250 gr 0,014 140,0 10.000 
G02300P The 60 filtri   90 gr 0,002 20,0 10.000 
H01300P Olio extravergine di oliva 1 lt 0,030 300,0 10.000 
H03301P Aceto 1 lt 0,010 100,0 10.000 
H04300P Sale fino 1 kg 0,010 100,0 10.000 
J01300P Zucchero  1 kg 0,030 300,0 10.000 
J02300P Cioccolato  gr 25 0,030 300,0 10.000 
L01300P Acqua minerale naturale- lt 0,5 0,500 5.000,0 10.000 
L01301P Acqua minerale gasata- lt 0,5 0,500 5.000,0 10.000 

 


